
INDLEDNING
Siden foråret 2018 har en ny Affaldsgruppe sammen med kommunen set på mulighederne for en deleordning 
i vores kvarter, så vi dels kan minimere antallet af affaldsbeholdere i vores haver dels hjælpe de husejere, som 
har små eller ingen forhaver.

Affaldsgruppen er glad for, at vi til den kommende generalforsamling kan præsentere to forslag til deleord-
ninger som alternativ til, at alle skal have 3 affaldsbeholdere. 

Modellerne sendes ud nu, så alle kan sætte sig grundigt ind i dem. Vi indbyder samtidig til et informati-
onsmøde den 9. januar 2019 om modellerne.

BAGGRUND
På generalforsamlingen i 2017 tog generalforsamlingen stilling til en arbejdsgruppes forslag til en nedgravet 
affaldsløsning, placeret på torvet. Generalforsamlingen besluttede, at forslaget om en nedgravet affaldsløsning 
skulle udsættes et år, med henblik på at undersøge en række spørgsmål.

Herefter gik en ny arbejdsgruppe i gang med at se på disse spørgsmål. 
Efter drøftelser og møde med kommunen stod det klart, at der ikke findes nogen reel mulighed for at 

gennemføre det oprindelige forslag (fremsat 2017) om en nedgravet løsning på torvet. Årsagen var, at træernes 
rodnet og trækroner skønnedes at ville tage skade. 

Kommunen oplyste i den forbindelse, at hvis foreningen fortsat ville have en nedgravet affaldsløsning på 
selve torvet, ville det rent teknisk alene kunne løses ved at inddrage den nordlige del af torvets vejbane. 
Som konsekvens heraf vil al trafik på torvet så skulle omlægges til den sydlige del med dobbelt køreretning 
og afstribning malet på brostenene. Kommunen oplyste hertil, at det var højst usikkert om en sådan løsning 
overhovedet ville kunne blive godkendt fra politisk side, da et sådant projekt grundlæggende ville ødelægge 
torvets symmetri og æstetik. Efter yderligere undersøgelser blev idéen om en nedgravet løsning derfor skrinlagt 
på generalforsamlingen 2018.

AFFALDSGRUPPEN FORMÅL OG ARBEJDE 
På den baggrund nedsatte bestyrelsen i foråret 2018 en ny arbejdsgruppe (kaldet ”Affaldsgruppen”), som sam-
men med bestyrelsen skulle undersøge, om det ville være muligt at etablere en kollektiv deleordning.

Affaldsgruppen har siden da arbejdet ud fra de konkrete erfaringer, som den østlige del af Kildevældsgade 
har gjort sig. Dér har beboere gennem 2 år delt affaldsbeholdere mellem sig og har derved minimeret antallet 
af/størrelsen af beholdere hos den enkelte husejer.

Affaldsgruppen har derfor siden foråret 2018 sammen med kommunen drøftet en løsning specifikt for deling 
af affaldsbeholdere i vores kvarter. 

Formålet med Affaldsgruppens arbejde har været at få etableret et forsøg med en deleordning således, at 
ikke alle husejere skal have samtlige affaldsbeholdere, men kan deles om flere af dem. Ligeledes har Affalds-
gruppen ønsket – som en del af en løsning for hele kvarteret - at finde en deleordning, der tager højde for de 
udfordringer, der er forbundet med yderligere affaldsbeholdere hos de husejere, som kun har meget små eller 
ingen forhaver (Landskronagade og Kildevældsgade).

Affaldsgruppen har siden foråret 2018 holdt 5 møder, herunder 3 med kommunen. Dette har resulteret i 2 
modeller til mulige deleordninger, som vil blive fremlagt til afstemning på generalforsamlingen i februar 2019. 
Københavns Kommune har godkendt rammerne for begge deleordninger som en forsøgsordning.

INFORMATIONSAFTEN
For at styrke forståelsen af konsekvenserne af de 2 modeller, har Affaldsgruppen udarbejdet denne folder. 
Affaldsgruppen vil derfor invitere til informationsaften den 9. januar 2019, kl. 19.00 i Selskabslokalerne 
ved Øster Fælled Torv, Marskensgade 7, 4. sal, 2100 Kbh. Ø. Her vil Affaldsgruppen informere yderligere, og 
der vil blive lejlighed til at stille spørgsmål til både Affaldsgruppen og til kommunens repræsentant, Elisabeth 
Flensmark. Vi håber, at så mange som muligt vil møde op. 

Nedenfor følger Affaldsgruppens foreløbige skitser for de to modeller, som Affaldsgruppen vil informere 
yderligere om på informationsmødet i januar og påtænker at fremsætte som forslag til generalforsamlingen den 
26. februar 2019. 

FÆLLES FOR BEGGE MODELLER
Vi ved, at alle villa-ejendomme skal sortere i minimum 4 affaldstyper: Dagrenovation, papir, plast og metal, 
samt farligt affald. Bioaffald og pap er p.t. to frivillige ordninger.

Den obligatoriske ordning for farligt affald vil blive indført i foråret 2019. Den består af omdeling af en rød 
40 liters beholder. Kommunen har tilkendegivet, at det kan accepteres, at der i vores kvarter deles affaldsbe-
holdere i klynger af 4 eller 5 huse, men at det er en betingelse, at disse klynger som udgangspunkt består af 
ubrudte række af huse på samme side af en gade. 

Begge modeller bygger på, at alle huse i en klynge har minimum 2 affaldsbeholdere, som så deles med 
andre 3-4 andre beboere. Kommunens krav om maksimal kildesortering opnås ved begge modeller, da alle 
beboerne kildesorterer. 

Model A er kendetegnet ved, at modellen efter vedtagelsen på generalforsamlingen omfatter alle kvarterets 
394 huse. 

Model B er kendetegnet ved, at modellen omfatter de frivillige klynger, der ønsker at være omfattet af en 
deleordning. 

MODEL A FÆLLES DELEORDNING FOR HELE KVARTERET
I bilag 1 er en oversigt over hele kvarteret og dets 394 huse. Oversigten viser en fordeling af husene i ubrudte 
rækker af 4-5 huse, som deles om de nødvendige affaldsbeholdere. Fordelingen er godkendt af kommunen. 

Beboerne i den enkelte klynge samarbejder om, hvordan affaldsbeholdere fordeles. Se eksempler på forde-
ling på vedhæftede tegning, bilag 2. Fordelingen er bindende og der kan således ikke uden videre byttes rundt. 
Dette er af hensyn til skraldemændene. 

© Københavns Kommune
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Bilag 1



Fordele:  • Hvert hus har 2 affaldsbeholdere i forhaven 
  • Særligt ejere af huse med små forhaver får fordel af denne ordning. 
  • Deleordningen gælder for hele kvarteret (obligatorisk)
  • Deleordningen er et miljørigtigt alternativ

Udfordringer:  • Der kan være husejere, som ikke vil indgå i en deleordning. De husejere vil så være 
   tvunget til at følge den obligatoriske ordning og i stedet få alle affaldsbeholderne.
  • Nogle hjørnehuse har en lukket gård. Hvis en fælles affaldsbeholder står i en lukket 
   gård, indebærer det at naboen skaffes adgang med en nøgle. 

MODEL B. FRIVILLIG DELEORDNING MED ENKELTE BEGRÆNSNINGER 
Kendetegnende for denne model er, at klyngerne dannes af beboerne på eget initiativ. Ordningen er på mange 
punkter identisk med model A, men en væsentlig forskel er således, at husejerne selv kan oprette klynger med 
4 eller 5 huse. 

Derudover kan en frivillig klynge på to punkter afvige fra de ubrudte rækker, som fremgår af bilag 1: 

1)  Det kan accepteres, at en række på 5-6 huse, der ønsker at dele affaldsbeholdere, kan brydes af et 
 enkelt hus, der ikke ønsker at dele. 
2)  Det kan accepteres, at en klynge dannes på tværs af en gade. 

Fordele:  •  Ingen tvinges til at være med i en deleordning. 
  •  Dem, som er uden for deleordningen, vil i stedet få alle affaldsbeholdere. 

Udfordringer: •  Der kan muligvis være husstande, som ikke kan indgå i en deleordning (selv om de 
   gerne vil det), fordi nærtliggende naboer afviser at deltage i en deleordning. Alle 
   disse husejere vil så være nødsaget til at modtage samtlige affaldsbeholdere. 

HVAD ER FORLØBET, HVIS ÉN AF DE TO DELEORDNINGER VEDTAGES?
Hvis en af modellerne vedtages på generalforsamlingen, vil Affaldsgruppen og bestyrelsen sammen med de 
enkelte grupper/klynger stå for at drøfte/koordinere affaldsbeholdernes placering med kommunen. Foreløbigt 
forestiller kommunen og Affaldsgruppen sig, at den endelige fordeling skal meddeles kommunen senest før 
påsken 2019.

MED VENLIG HILSEN AFFALDSGRUPPEN: 
Nanna Solow, Kildevældsgade 23 – Jakob Eriksen, Landskronagade 26 – 
Christian Werenberg, Kuhlausgade 38 – Jørgen Frederiksen, Kildevældsgade 9 – 
Jesper Øland Petersen, N.W. Gades Gade 53 – Michael Quist, Kuhlausgade 36

INDKALDELSE TIL 
ORIENTERINGSMØDE

DEN 9. JANUAR 2019 KL. 19.00

STED: 
Selskabslokalerne ved Øster Fælled Torv, Marskensgade 7, 4. sal, 2100 Kbh.

TEMA FOR ORIENTERINGSMØDE: 
Information om mulige fremtidige affaldssorteringsmodeller i kvarteret 

og modeller til afstemning på GF 2019.

Eksempler på fordeling af kontainere / JF

Dagrenovation                       Plast                              Papir                          plast/metal

klynger med 5 ejendomme

klynger med 4 ejendomme

Landskronagade, Kildevældsgade og Berggreensgade Syd

Bilag 2
Eksempler på fordeling 
af containere / JF


